CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2022

Manifesta pesar pelo falecimento do Sr.   LUIZ

ANTÔNIO DE ULHÔA CINTRA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de moção de pesar pelo

falecimento do/a LUIZ ANTÔNIO DE ULHÔA CINTRA, ocorrido em 12/06/2022,

como expressão de nossas sinceras condolências.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2022

PROT-CMI 1885/2022
13/06/2022 - 12:48
MOC 196/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Justificativa

Luiz Antônio de Ulhôa Cintra nasceu na cidade de São Paulo no dia 14 de

agosto de 1940, filho de Luiz de noa Cintra e Maria do Carmo de Ulhôa Cintra.

É graduado em Administração de empresas pela Faculdade Tibiriça São Paulo

e ainda no seu histórico acadêmico constam os cursos de Relações Públicas

(IDORT), Pesquisa de Mercado (IDORT), Psicologia em Vendas (IDORT),

Técnica de entrevistas (IDORT), Moderno Profissional de Vendas (ADVB) e

Curso de Oratória (Admir Ramos). O homenageado foi honrado com o Título de

Comendador pela Ordem dos Cavaleiros da Concordia em 1977, em

solenidade pública na Cidade de São Paulo e iniciou sua carreira como

Administrador de Empresas atuando principalmente nas áreas de Marketing e

Vendas e sempre fez questão de estar envolvido em atividades associativas e

de classe. Casou-se com a Dentista Indaiatubana Drg Vera Helena Steffen de

Ulhôa Cintra, que lhe apresentou a cidade e após muitas visitas para encontrar

com familiares, o casal escolheu em maio de 1982 Indaiatuba para morar.

Nestes 31 anos morando em Indaiatuba, Luiz Antônio de Ulhôa Cintra ocupou

os seguintes cargos de grande importância: • Presidente da Associação

Comercial, Industrial e Agrícola de Indaiatuba — ACIAI de 1984 à 1986, sendo

reeleito para presidir o mandato 1986 - 1988. • Presidente da SAHAO —

Sociedade dos Amigos do Hospital em Indaiatuba — onde permaneceu neste

cargo até a extinção da citada sociedade. • Membro da ASSIN — Associação

de Segurança de Indaiatuba.  • Membro do Conselho Municipal Banespa

    • Membro do Conselho Comunitário de Segurança (Secretaria Segurança

Pública do Estado de São Paulo) • Eleito em 2012 1° Vice-Presidente da

federação das Entidades Assistenciais de Indaiatuba • Participou do grupo

Observatório da Cidadania • Pertence ao Grande Oriente do Brasil — Loja

Ordem e Progresso de Indaiatuba Em 1984 foi inaugurado o Corpo de

PROT-CMI 1885/2022
13/06/2022 - 12:48
MOC 196/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Bombeiros de Indaiatuba, onde duas entidades tiveram participação primordial

para este feito, a AIMI e ACIAI, ambas presididas pelo Sr. Luiz Antonio de

Ulhoa Cintra na ocasião

PROT-CMI 1885/2022
13/06/2022 - 12:48
MOC 196/2022